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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 36/2018   

pro týden:  
1. 10. 2018 –7. 10. 2018   
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 
 

 

ZÁHADA PRAMENE VYŘEŠENA! 
Silný pramen, který vytryskl 
12. srpna 2018 z pod domu 
čp. 261 (katastr obce Drž-
kov) u čp. 102 Loužnice, 
nedal spát majitelům 
domu, nájemcům domu, 
sousedům a zástupcům 
obcí Loužnice a Držkov. 
Vyzkoušelo se vše, od 

proutkaření po geologické 
průzkumy. V úterý 25. září 
2018 na popud OÚ Louž-
nice a majitele nemovitosti 
se zde začalo bagrovat, aby 
voda nepodemlela více 
břeh a silnici a v zimě zde 
nenamrzala a tak neohro-
žovala účastníky doprav-
ního provozu. 

Jaké bylo překvapení, když se objevila plastová trubka, z které tato voda vytékala… Po důkladném šetření se zjistilo, že 
se jedná o starý přívod vody do Kulturního domu – Sokolovny, který již není využíván, ale je ve sklepě zakončen ko-
houtem, a trubka byla kdysi, při nějakém bagrování od studny odkloněna pod čp. 261, a tak omylem otevřením ko-
houtu, trubkou proudila voda ze studny pro Kulturní dům… Díky tomu byl „pramen“ zastaven a celá záhada byla vyře-
šena.    

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
Foto: ze stavby studny v roce cca 1957 a nyní 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
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SETKÁNÍ RODÁKŮ, OBČANŮ A PŘÁTEL OBCE LOUŽNICE  
V sobotu 28. září 2018 proběhla slavnost pro všechny, kteří mají vztah k naší obci. 
Sešlo se zde cca 200 návštěvníků, pro které byl připravený pestrý program. Na 
velkém sálem byla instalována výstava fotografií v průřezu od počátku po součas-
nost, artefakty z výroby skla a školních let, vykopávky a na vše shlížel sv. Václav, 
kterého vyřezal pan Bedřich Rathouský z lípy, která spadla na zvoničku. Pro se-
tkání rodáků pan Rathouský vyrobil panoramatický obraz staré Loužnice.     
Na malém sále Michal Kazda připravil promítání o historii obce Loužnice, o starých 

domech v obci a jejich proměnách, vše doplnil komentářem pan Jaro-
slav Hrách a vyprávění občanů obce Loužnice, které zachytila paní Ja-
roslava Bachmannová a doplnila svým komentářem. Celé promítání 
bylo dovršeno poutavým vyprávěním o svých cestách po mořích pana 
Jaroslava Bernta z Loužnice a pana Rudolfa Krautschneidera. 
Od 15 hodin proběhla mše s panem farářem Janem Juchou u zvo-

ničky.   
V předsálí a před Kulturním domem si všichni mohli prohlédnout auta, 
motorky a traktůrky z Loužnice a seznámit se s knihovnou Modrá sova 
a paní Mimi Fronzak Rogers, která v Loužnici úspěšně vyučuje děti a 
dospělé angličtinu. 
K dobré náladě a pohodě hrála živá hudba. O občerstvení se postaralo 
SDH Loužnice a pro návštěvníky připravili voňavé sejkory, kterým se 
v Loužnici říká halušky a guláš. Sladké dobroty napekly ženy z Louž-
nice. Všem patří velké díky za skvělou přípravu této akce. Byl to 
krásný den, plný radosti a setkání.     
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Album fotografií ze setkání najdete zde, fotografie budou 
postupně přidávány. 

https://janeklouzniceii.rajce.id-
nes.cz/SETKANI_RODAKU%2C_OBCANU_A_PRA-

TEL_LOUZNICE_28.9.2018/  

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/SETKANI_RODAKU%2C_OBCANU_A_PRATEL_LOUZNICE_28.9.2018/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/SETKANI_RODAKU%2C_OBCANU_A_PRATEL_LOUZNICE_28.9.2018/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/SETKANI_RODAKU%2C_OBCANU_A_PRATEL_LOUZNICE_28.9.2018/
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VSTUP DO KULTURNÍHO DOMU JE OPĚR BEZPEČNÝ 
V minulosti byla rohož zkroucená a poničená, minulý týden proběhlo její vyčištění a osazena nová mříž, 

která je pevná a tak bude jistě sloužit spoustu dalších let. 

 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 
HLEDAJÍ SE PŘÍBUZNÍ A INFORMACE. POMŮŽETE? 
Dostala se k nám prosba: 

„Obracím se na Vás s nejspíše netradiční prosbou, která se týká osoby Ladislava Pulíčka, jenž bojoval v 
čase druhé světové války v čs. zahraniční armádě u To-
bruku a Dunkerque 
 
Společně s dalším vnukem bojovníka od Tobruku se 
snažíme tyto hrdiny přiblížit  
(prozatím na FB stránkách https://www.face-
book.com/Tobruk1941 ).  
S tím souvisí i vyhledávání jejich příbuzných a přátel a 
následné navazování spolupráce. Velice rád bych tak 
učinil i v případě právě Ladislava Pulíčka. Problém však 
je v tom, že nevím, zdali ve Vaší obci někdo z jeho blíz-
kých žije, popřípadě by někdo z obyvatel na ně měl 
kontakt, či sám si Pulíčka pamatoval. Jeho stopu jsem 
nalezl ve Vašem Loužnickém zpravodaji z let 2009 a 
2016. Zároveň na základě údajů z Vojenského historic-
kého archivu vím, že již za války byl ženat s Bedřiškou 
Pulíčkovou a to od roku 1925. Spolu měli 3 děti, ročníky 
1926, 1927 a 1937. Jedním z nich měl být s neobvyklým 
jménem syn Mstiboj (?) Pulíček, který za války žil v 
Hradci Králové. Po válce se Ladislav Pulíček vrátil do 
Loužnice, kde zcela jistě žil ještě roku 1960. „ 
 
Pokud máte jakékoliv informace, posílejte je prosím na 
emailovou adresu: jana.mateaskova@gmail.com nebo 
louznice@volny.cz  
 
Děkuji Jana 

 
 
 

https://www.facebook.com/Tobruk1941
https://www.facebook.com/Tobruk1941
mailto:jana.mateaskova@gmail.com
mailto:louznice@volny.cz
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VOLBY DO ZASTUPITELSTEV OBCÍ  
a  

DO SENÁTU PARLAMENTU ČESKÉ REPUBLIKY 
 

Volby do Zastupitelstva obce Loužnice a do Senátu Parlamentu České republiky se uskuteční:  
v pátek dne 5. října 2018       od 14.00 hodin do 22.00 hodin a 
v sobotu dne 6. října 2018     od   8.00 hodin do 14.00 hodin. 
Volební místnost je v Loužnici v čp. 58 
 

JAK VOLIT? 
 
1. varianta: zaškrtnout volební sdružení (v Loužnici politické strany nekandidují) 
První variantou je zaškrtnout jedno volební sdružení a více neřešit. V tomto případě dáváte 
hlas všem kandidátům kandidujícím za dané volební sdružení. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
2. varianta: zaškrtnout sdružení a kandidáty z ji-
ného sdružení 
Ano, i toto komunální volby připouští. Můžete zvolit své ob-
líbené sdružení a na dalších kandidátkách zaškrtnout pouze 
ty kandidáty, které znáte nebo jim věříte. Počet křížků ne-

smí přesáhnout počet zastupitelů v obci. Může jich být ale 
méně. V obci je 7 zastupitelů, vy dáte hlas kandidujícímu 
sdružení v Loužnici jsou kandidátky po 6 členech a vyškr-
táte například 1 dalšího kandidáta, váš hlas dostává prv-
ních šest kandidátů hnutí, které jste zaškrtli. 
 
 
 
 
 

 
 

3 varianta: zaškrtnout jen kandidáty 
Můžete ovšem křížkovat i jen kandidáty, kteří vám jsou 
sympatičtí, a nemusíte škrtat žádné sdružení. I toto je 
platný hlas. Opět je jen nutné si dát pozor, aby počet křížků 
nepřesáhl počet zastupitelů v dané obci - 7. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

https://volby.cz/  
 

https://volby.cz/
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KANDIDÁTI OBCE LOUŽNICE 
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KNIHOVNA MODRÁ SOVA  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.modrasova.cz/  
 
 

http://www.modrasova.cz/
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ZE SVĚTA 
 

ČERNÁ STUDNICE 
Vážení a milí přátelé, v sobotu 29.9.2018 bude restaurace uzavřena (koná se u nás 
poslední letošní svatba), jídlo a pití je možné dostat pouze na zahrádku. V neděli 
30.9.2018 bude zpřístupněna rozhledna v případě pěkného počasí, restaurace taktéž, 
ale bez kuchyně. Od října 2018 bude probíhat v restauraci rekonstrukce (o stavu vás 
budeme průběžně informovat) a tudíž bude rozhledna i restaurace uzavřeny.! 
Předpokládaný termín znovuotevření je na Vánoce 2018. Děkujeme za pochopení. Hezký 
den, tým Černé studnice. 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

ŽELEZNÝ BROD - Kontrola městské zeleně 
Během letních měsíců proběhla kontrola stávajících a nově 
vysázených stromů. Nyní Vám přinášíme souhrnný report v 
jakých lokalitách byla údržba provedena. 
Městský hřbitov - u nové výsadby cca 50 kusů stromů byl 
proveden výchovný řez a ochranný nátěr na kmínky, u starší 
výsadby byly odstraněny kůly a ponechána ohrádka kvůli 
ochraně při sekání trávy. 
Kostel sv. Jakuba - zde byly ošetřeny akáty a vrba bílá. Město 

se bude nadále zabývat vážnou situací lip, které rostou vedle 
historického schodiště. 
Prořez 16 stromů proběhl u nízkoenergetického domu a také 
došlo na kontrolu nové výsadby na Jiráskově nábřeží (celkem 
12 stromů). Stromy jsou zde ve velmi špatném stavu a ve dvou 
případech mají mrazové trhliny, tlakové větvení a polámané 
větve.  
Prořezu se dočkalo i 11 vzrostlých kaštanů na pozemcích města 
v lokalitě Poříčí. V blízkosti budovy Penny Marketu byla na 
dotaz města ošetřena soukromým vlastníkem lípa, jejíž uschlé 
větve ohrožovaly kolemjdoucí.  
Dále bylo provedeno bezpečnostní kácení před Kopáňkou v 
blízkosti železniční trati. Pročištěn byl pravý břeh potoku 
Žernovník ze řeznictvím Bukvic. 
Posledním místem, kde proběhla údržba zeleně je sídliště 

Vápenka, prořezáno bylo 41 stromů. 
Celkově tedy bylo doposud ošetřeno 127 stromů a pokračuje se 
dál. 
 
Ing. Jitka Kolová, kancelář starosty 
Petr Kadlec, investice města 
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JABLONECKO - Ženy jsou dnes žádané v mnoha profesích. Hemží se to jimi 

i v politice a to nejen na celostátní úrovni, ale i na krajské, ba i v těch 
nejmenších obcích. Pravda, kandidátky snad všech sdružení, hnutí i politických stran 
kandidujících do zastupitelstev měst a obcí nabízejí voličům ženy, v Pulečném a 
Dalešicích šli ještě dále. Ženy si tu založily kandidátky samy. 
Liga žen v Dalešicích jde už do čtvrtých voleb. Původně vznikla spíše z recese, dnes se 
etabluje v obci jako důležitá síla. „Naše sdružení se skládá jen z žen. I proto je naším 
hlavním tématem bezpečnost dětí i seniorů. A asi nám to jde,“ usmívá se starostka Hana 

Vélová. Liga svede souboj o hlasy voličů s převážně mužskou kandidátkou Hasičů Dalešice. Ale i oni nabízí dvě ženy. 
Vzor Ligy převzaly ženy v Pulečném. „Vázla komunikace s pány, a proto jsme se už před minulými volbami rozhodly jít 
do voleb samy. Vydrželo nám to i se základní sestavou dodnes, tak proč to nezkusit znovu,“ myslí si lídryně kandidátky 
sdružení Dámská 7 a starostka Jana Mališová. S ní jde bok po boku do voleb místostarostka Jitka Veverková, 
instruktorka plavání, jednatelka firmy či pěstounka. Aby dam nebylo málo, kandidátky dalších dvou sdružení 
kandidujících ve stejné vesnici vedou také ženy. Sdružení Obec pro občany a Občani pro obec Pulečný „velí“ Renáta 
Horáková, sdružení Spulečně žene do volebního klání Helena Vondráková. Muži postavili v Pulečném jediného lídra. Je 
jím Lubomír Šolc ze sdružení Za lepší obec. 55 žen kandiduje v Železném Brodě. Jen jediná kandidátka ale nabízí ženu 
lídra. Sdružení Cesta vede Jiřina Čermáková. V Jablonci vyrazilo mezi voliče dvanáct stran a sdružení. I tady nabízí 
jedinou ženu na čele kandidátky. Jedná se o KSČM, kterou do voleb vede Pavlína Nováková Hrabálková. 
Do třetice vede jednu ze sedmi kandidátek v Tanvaldu současná místostarostka Hana Preislerová za sdružení Za 
bezpečné město Tanvald. V Libereckém kraji kandiduje čistě ženská kandidátka ještě v Dolní Řasnici tady se jmenuje 
Klub žen. Od začátku 90. let přibylo na komunálních kandidátkách zhruba deset procent žen. Letos jich o zastupitelstvo 
usiluje v ČR 72 189. V celé republice existuje 61 kandidátních listin, které si do názvu vytkly slovo „žena“. Naopak ty, 
jež nesou v názvu „muž“, jsou pouhé tři. 
 

ŽELEZNÝ BROD – Rozbité asfaltové cesty, mnohdy nefunkční rezavé 

lampy, desítky drátů elektrického napětí nad starými roubenkami. Tak 
dnes vypadá památková rezervace Trávníky v Železném Brodě. V roce 
2021 byste to tu neměli poznat. Chystá se totiž rekonstrukce povrchů ulic 
i osvětlení. O studii budoucí podoby povrchů se zastupitelé města 

střetávali několik měsíců. Od minulého týdne už je jasno. „Ze studie bude 
vycházet finální projektová dokumentace, která určí finální a nejpřesnější 
odhad ceny,“ doplnil starosta Železného Brodu František Lufinka. 
„Nejdůležitější je, že jsme společně našli konečnou variantu,“ oddechl si 
po jednání jeden ze zastupitelů Miloslav Louma. Teď mohou naplno 
propuknout projekční práce. Na nových površích budou nejčastěji kostky 
v kombinaci s asfaltem. Letos do ulic v Trávníkách „vtrhli“ vodohospodáři 

ze Severočeské vodárenské společnosti (SVS). Jde o velikou akci. „Tato rekonstrukce je letos zřejmě nejvýznamnější 
stavbou investovanou SVS,“ potvrdil generální ředitel firmy Bronislav Špičák. Vodohospodáři začali se stavbou na 
Malém náměstí, nyní je uzavřena Železná ulice, která vede dále na přilehlé obce Horskou Kamenici či Jirkov. V místě 
vedou značené objížďky. Není to zdaleka vše, co na obyvatele této části města čeká. Na další roky je plánována 
rekonstrukce rozvodů elektrické energie. K tomu přispěla dohoda s podnikem ČEZ Distribuce. „Podařilo se získat příslib 
možného přeložení drátů ze sloupů pod zem,“ popsal Lufinka. „Za tři roky by mělo být v Trávníkách vše hotovo,“ 
doplnil starosta. Povrchy komunikací se před časem staly velkým diskusním tématem. Část obyvatel a památkáři 
požadovali, aby se mezi převážně dřevěné chalupy vrátila dlažba, která se za socialismu přeasfaltovala. „Myslíme si, že 
Trávníky by měly být výkladní skříní města. Kostky tu historicky byly ve velké míře,“ protestovaly tehdy zástupkyně 
místního spolku Trávnice. Podobně se vyjadřovali i památkáři. „Na jednotlivých místech by z památkového hlediska 
měla být obnovena kamenná dlažba ve formátech a skladbě dle původního stavu, mnohde je to dodnes patrné pod 
dožilým asfaltem. Bezpečně to dokládají dobové fotografie,“ popsal Miroslav Kolka z Národního památkového ústavu. O 
problém se v létě 2016 přímo na místě zajímal i hejtman Libereckého kraje Martin Půta. Po Trávníkách prochází 
poznávací trasa. Provede návštěvníky po památkách lidové architektury, které si zachovaly starobylý podkrkonošský 
ráz. Všechny roubené a klasicistní stavby byly postaveny na přelomu 18. a 19. století. Většina domů nese jména dle 
původních obyvatel domu. Objekty jsou v majetku soukromníků a nelze si je prohlédnout i zevnitř. Trasa je dlouhá 
necelý jeden kilometr. Do okruhu patří i zdejší kostel svatého Jakuba Většího a dřevěná zvonice, která byla po 
devastujícím požáru před lety kompletně rekonstruována. 

 

http://jablonecky.denik.cz/  
 
 
 
 
 

http://jablonecky.denik.cz/
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PŘÍCHOVICE – U ČÁPA 
V sobotu odpoledne proběhl v areálu U Čápa na Příchovicích proběhl Svatováclavský 
spolkový den aneb spolky včera a dnes. Ten uspořádal Spolek občanské sounáležitosti 
Zvony. Po celý den tak návštěvníci měli možnost seznámit se s ukázkami činnosti 
různých spolků celého Libereckého kraje. Měli tak možnost zhlédnout ukázky 
divadelních představení, pletení z pedigu, 
zahrát si petangue, uvidět historickou 
vojenskou výstroj a výzbroj a v 
neposlední řadě si pod odborným 
dozorem vyzkoušet poskytnutí první 
pomoci. Tomu neodolal i přítomný 
hejtman Libereckého kraje Martin Půta se 
svou nejmladší dcerou Valerií. 
Samozřejmě nemohla ani chybět spousta 
skvělého občerstvení a zlatavý mok z 
místního pivovaru. Celé odpoledne se 
opravdu vydařilo. 

 
 

 LIBERECKÝ KRAJ - Liberecký kraj připravil projekt na označení všech 
autobusových zastávek včetně údajů o tarifu IDOL. Předpokládané náklady jsou 
odhadovány na 11 milionů korun. Projekt uvažuje s výměnou a osazením zhruba 
2800 kusů dopravního značení na 1377 zastávkách. V rámci rekonstrukcí 
krajských silnic již bylo umístěno 28 kusů nového značení, dalších 43 bude 
nasazeno ještě letos. „Liberecký kraj jako vlastník silnic II. a III. třídy se podle 
legislativy musí starat o dopravní značení označující autobusové zastávky. Kvalita 
a způsob stávajícího provedení se málokdy blíží standardu pro dopravní značení. 
Autobusové zastávky jsou označeny několika druhy dopravního značení, některé 
nejsou označeny vůbec. Cílem projektu je proto vyměnit staré označníky a u těch 

nových sjednotit jejich podobu," uvedl náměstek hejtmana pro resort dopravy, investic a veřejných zakázek Marek 

Pieter. Projekt plošné výměny stávajících označníků připravila společnost KORID LK, spol. s r.o. ve spolupráci s 
Krajskou správou silnic Libereckého kraje, krajskou příspěvkovou organizací Silnice LK a Ředitelstvím silnic a dálnic ČR, 
Správou Liberec. Nové označníky budou mít stejnou podobu jako značení zastávek městské autobusové dopravy, 
protože v integrovaném dopravním systému IDOL není důvod tyto dva dopravní systémy odlišovat. Novinkou je 
zřetelně viditelný název zastávky a čísla linek, které dané stanoviště zastávky obsluhují. Konečnou podobu vzorového 
označníku IDOL schválilo na podzim roku 2017 i ministerstvo dopravy. 
Celkem je v Libereckém kraji 1377 zastávek příměstské autobusové dopravy a 2851 stanovišť. V rámci výměny se nově 
osadí i 899 neoznačených stanovišť, kde autobusy v současnosti zastavují naproti označníku na druhé straně. Zastávky 
městské autobusové dopravy, i ty které využívají příměstské autobusové spoje, se v rámci projektu zatím neřeší. 
Důvodem je svébytnost městských označníků, kde o jejich podobě rozhodují města, a lepší a jednotnější vzhled 
označníků zastávek městské hromadné dopravy oproti označníkům zastávek příměstské autobusové dopravy. 
Nové označníky se již osazují i jednotlivě, a to v případě, že se zřizuje nová zastávka, vyměňuje dopravní značení nebo 
probíhá rekonstrukce silnice. V současnosti je již osazeno 28 nových označníků a dalších 43 označníků bude umístěno v 
průběhu dokončování letošních stavebních akcí. „Nejvíce nových označených autobusových zastávek v kraji bude na 
Frýdlantsku, a to v rámci dokončovaných rekonstrukcí silnic v projektu Od zámku Frýdlant k zámku Czocha," dodal 
náměstek Pieter. V současné době zbývá vyměnit a osadit 2780 označníků. Vyřešit by toto mohla veřejná zakázka, kde 
by vybraný dodavatel vyměnil všechny označníky a výlepové plochy. Označníky - dopravní značky - by se pak předaly 
příslušným vlastníkům a správcům silnic. Nejčastěji, a to ze 76 %, jde o značky na krajských silnicích, v 10 % na 
státních silnicích I. třídy a ve 14 % případů na místních komunikacích z celkového počtu 78 měst, obcí a vlastníků v 
Libereckém kraji. Liberecký kraj by jako objednatel příměstské autobusové dopravy nesl náklady celého projektu, které 
se odhadují na 11 milionů korun bez DPH. Kraj nyní hledá finanční prostředky na uskutečnění záměrů projektu. 
 

http://www.nasejablonecko.cz/ 
 

 

 
 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/
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ČERNÁ KRONIKA 
JABLONEC N/NISOU - Jízdní kolo odcizil neznámý pachatel v době od 22. do 24. září 2018 z dřevěné kůlny v ulici 
Jeronýmova v Jabloneckých Pasekách.  Policisté z obvodního oddělení Jablonec nad Nisou pátrají po odcizeném 
pánském horském jízdním kole značky Trek. Jízdní kolo odcizil po překonání násilí neznámý pachatel v době od 22. do 
24. září 2018 z dřevěné kůlny v ulici Jeronýmova v Jabloneckých Pasekách. Jednalo se o kolo černé barvy se stříbrnými 
nápisy, velikosti rámu 17, velikosti kol 26", s odpruženou přední vidlicí a kotoučovými brzdami. Kolo mělo černé pláště 
se žlutým lemem a na sedlové tyči mělo držák na dětskou sedačku. Majiteli jízdního kola vznikla krádeží škoda ve výši 
15 tisíc korun. V daném případu již policisté zahájili šetření k přečinu krádeže a po pachateli krádeže i odcizeném 
jízdním kole nyní pátrají. Nyní budou vyhodnocovat zajištěné stopy a prověřovat místa možného prodeje. V případě, že 
se jim podaří zjistit, kdo má krádež na svědomí, hrozí pachateli až dvouletý pobyt za mřížemi.  
V tuto chvíli se obracíme s žádostí o spolupráci na veřejnost. Pokud někdo uvedené kolo viděl, popřípadě ví, kde se 
nachází, ať prosím kontaktuje policisty prostřednictvím bezplatné tísňové linky 158 nebo na kterékoliv policejní 
služebně. 

 

LIBERECKÝ KRAJ - Hasiči v celé republice během 
večera 23. září 2018 postupně vyjíždí k popadaným 
stromům, čerpají také vodu ze sklepů. Počasí 
zaměstnává hasiče od západu k východu republiky. 
Během neděle a především noci z neděle na pondělí 
zaměstnávali hasiče v Libereckém kraji dopravní 
nehody a technické pomoci. Hasiči vyjížděli převážně k 
popadaným stromům či větvím v drátech elektrického 
vedení. 
Během uplynulých 24 hodin řešili 28 takových událostí. 
Kvůli silné větrné bouři Fabien, která se v noci na 
pondělí přehnala přes severní Čechy, jsou některé 
stromy narušené a dlouhotrvající déšť s větrem udělají 

své. Předpokládáme, že podobné typy událostí budou hasiči likvidovat ještě celý dnešní den. 
V neděli, v 15:03 hodin vyjeli s motorovými pilami profesionální hasiči ze stanice Turnov spolu s jednotkou SDH Hrubá 

Skála a odstraňovali vzrostlý strom, který se rozlomil v půli a zcela zablokoval komunikaci v obci Hrubá skála. 
Hasiči museli k rozřezání a odklizení stromu použít výškovou techniku. K dalším stromům vyráželi hasiči do části obce 
Prysk na Českolipsku, do Chrastavy nebo do obce Bílý Kostel nad Nisou na Liberecku. 
Šest minut po půlnoci byl na železniční trati mezi obcemi Nový Bor a Skalice u České Lípy zastaven provoz kvůli nárazu 
osobního vlaku do popadaných větví v kolejišti. Ve vlaku se tou dobou nacházel pouze strojvedoucí. 
Událost se obešla bez zranění a provoz na trati byl během dvou hodin obnoven. Odčerpat vodu, která se vlévala do 
budovy restaurace v obci Svijany, vyjeli turnovští profesionální hasiči ve 21:08 hodin. 
Kvůli nehodám byli hasiči přivoláni na pomoc do čtvrti Ostašov v Liberci, kde havaroval osobní vůz a překlopil se na 
bok. Hasiči museli s využitím hydraulické techniky vyprostit dvě zraněné osoby, které následně předali do péče 
zdravotníků. 
K dalším dvěma dopravním nehodám se zraněním došlo v neděli po 18. hodině i v Hodkovicích nad Mohelkou a v 
centru Liberce. 
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KULTURA a POZVÁNKY 
 

AKCE V LOUŽNICI 2018 
ZAPIŠTE SI DO DIÁŘE:  

 

 
 
 

OSLAVA 100 LET REPUBLIKY 1918 - 2018 
V neděli 28. října 2018,  

Proběhne malá oslava k uctění výročí 100 let od založení Československé republiky. 

Oslava se bude konat před Obecním úřadem a na zahradě obecního úřadu čp. 58. 
 

 

NAROZENINY MODRÁ SOVA + UKONČENÍ KUMPÁNI 

V pátek 9. listopadu 2018,  

proběhne slavnostní večer na oslavu 3. výročí Modré sovy a 15. Kumpánů.  

Slavnost proběhne v Kulturním domě.  
Připraveno bude občerstvení a bohatý kulturní program. 

 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 1. prosince 2018,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   

 
 

BARBORKY 
V pondělí 3. prosince 2018,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 
 
 

MIKULÁŠ 
Ve středu 5. prosince 2018,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 
 

SVAŘÁKOVÁ PROCHÁZKA 
V pondělí na štědrý den 24. prosince 2018 od 14 hodin proběhne „Svařáková procházka“. 
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http://www.kinobrod.cz/  
 

ŘÍJEN 2018 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.kinobrod.cz/
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
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POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 

 

PONDĚLÍ 

1.10. 

Den: 12/16°C 
Noc: 4/0°C 

 PÁTEK 

5.10. 

Den: 14/18°C 
Noc: 6/2°C 

 

ÚTERÝ 
 2.10. 

 

Den: 9/13°C 

Noc: 6/2°C 

 SOBOTA 
6.10. 

Den: 14/18°C 
Noc: 7/3°C 

 

STŘEDA 

3.10. 

 

Den: 12/16°C 
Noc: 7/3°C 

  NEDĚLE 

7.10. 

Den: 13/17°C 
Noc: 7/3°C 

 

ČTVRTEK 

4.10. 

Den: 13/17°C 
Noc: 7/3°C 

 PONDĚLÍ 

8.10. 

Den: 12/16°C 
Noc: 8/4°C 

 

 

PRANOSTIKY 
Teplý říjen - studený listopad. 
Teplý říjen - studený únor. 
Září víno vaří, říjen víno pijem. 
Po teplém září zle se říjen tváří. 
 
1.10. 
Fouká-li na sv. Remigia od východu, bude teplý podzimek. 
 

2.10. 
Fouká-li na den Marie Orodovnice od východu, bude tuhá zima. 
Den Marie Orodovnice - první mrazíky. 

3.10. 
Den svaté Terezičky nebývá bez vlažičky. 
 
4.10. 
Svatý František zahání lidi do chýšek 
 
5.10. 
Na svatého Placida slunce ohně nevydá. 

 
8. 10. 
O svaté Brigitě bývá mlha na úsvitě. 

 

                                      OBLOHA  
Slunce      Měsíc 3.10. 2018 
Vychází: 6:54      Vychází: 00:31      
Zapadá: 18:18     Zapadá: 15:29 
 
 
 
 
 
 

 

 
FÁZE MĚSÍCE 

2.10.         9.10.      16.10. 
 
 
 
 

JAKÁ BUDE ZIMA? 
Když mají zajíci hustou srst a hodně sádla, očekává se tuhé zimní období.  
Když mravenci během letních měsíců vrší hromady, bude zima tuhá. 
Když se vrány drží pohromadě, má být tuhá zima. Stejně tak to platí, drží-li se ptáci 
poblíž stavení, nebo je-li hodně vos. 
I houby nám mohou napovědět, jaké asi bude počasí. Roste-li jich totiž v srpnu hodně, 

mělo by napadnout hodně sněhu. 
A když se "urodí" hodně hub na 
podzim, příchod zimy se prý 
trochu opozdí. 

Když bříza žloutne od vrchu 
směrem dolů, bude opravdu 
mrazivá zima, ale málo sněhu. A 
když žloutne zespoda vzhůru a 
zvolna, měla by zima být krátká a 
mírná.  

 
 

K přechodu na ZIMNÍ ČAS dojde 28. října 2018 z 3:00 na 2:00 

 
 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

  1. 10. 2018 Oslaví narozeniny Jiřina Kramářová 
  2. 10. 2018 Oslaví narozeniny Jaroslav Lanc 
  2. 10. 2018 Oslaví narozeniny Marie Zerzubová 

 
VÝROČÍ 

3.10. 1901 – František Halas, básník († 27. října 1949) 
3.10. 1908 – Nelly Gaierová, zpěvačka a herečka († 30. října 1995) 

4.10. 1799 – Vincenz Priessnitz, rakousko-moravský zakladatel lázní 
Jeseník  
4.10. 1906 – Ladislav Pešek, filmový a divadelní herec († 13. 
července 1986) 
5.10. 1936 – Václav Havel, dramatik a prezident († 18. prosince 
2011) 
6.10. 1289 - Václav III., český král († 4. srpna 1306) 
6.10. 1289 - Anežka Přemyslovna, dcera Václava II., dvojče Václava 
III.  
7.10. 1847 – Emil Holub, cestovatel a etnograf († 21. února 1902) 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

3.10. - Světový den lidských sídel, Světový den architektury 
4.10. - Mezinárodní den zvířat 

5.10. Mezinárodní den učitelů 
7.10. - Den za důstojnou práci 
 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

1959 OBCHODY 
Pokud se týče 
obchodu, byla 
zrušena mlékárna 
Jednoty „U 
Pavlatů“ a veškerý 
prodej i výkup 
mléka a vajec 
soustředěn byl do 
centrální prodejny 
Jednoty „U Linků“.  
Pohostinství „U 
Linků“ a řeznictví 

„U Novotných“ pod firmou Jednota zůstalo nezměněno. Sloučením 
smíšeného obchodu a mlékárny v jednu centrální prodejnu se neobešlo 
bez různých názorů a diskuzí jak při besedách s občany, tak i 
v dohledacím výboru „Jednoty“. Prodavačka z prodejny „U Linků“ 
Krupková z Huti, dala výpově´d a tak byl obchod uzavřen a po tu dobu 
se všechno zboží prodávalo v Jednotě „U Pavlatů“. Malý krámek „U 
Pavlatů“ nevyhovoval takovému rozsahu provozu. Tento stav trval 
v létě několi měsíců a to hlavně z důvodu, že nebyl prodavač pro 
spojenou prodejnu. Celá věc se později vyřešila tím, že převzala 
prodejnu vedoucí Havlíková ze Zásady a tak nyní prodejna vyhovuje 
potřebám obyvatelstva v naší obci. 
 
 

VÝZNAM JMEN V TOMTO TÝDNU:  
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!!  

1. 10. 2018 – 7. 10. 2018 

1.10. - IGOR je mužské jméno skandinávského 
původu. Jedná se o poruštěné jméno Ivar. Vzniklo ze 
staroislandského jazyka Ingwarr. Vykládá se jako 
„hlídající, bůh plodnosti“. 
 
2.10. - OLIVIE je ženské křestní jméno latinského 
původu. Stejně jako jeho mužský protějšek Oliver (s 
nímž sdílí den svátku) pochází z latinského výrazu pro 
olivu. 
 
3.10. - BOHUMIL je mužské křestní jméno. Toto 
slovanské jméno vzniklo jako překlad řeckého 
Theophilos (Teofil) „Bohu milý“. 
 
4.10. - FRANTIŠEK je mužské křestní jméno. 
Základem slova je germánské Frank(o) ('svobodný 
muž') a může se i vykládat jako oštěp. Jméno v podobě 
Francesco má svůj původ v Itálii. Jde o přezdívku s 
významem malý Francouz, kterou byl v dětství nazýván 
italský chlapec Jan Bernardone, pozdější František z 
Assisi, který měl francouzskou matku; od ní se naučil 
francouzsky a vyřizoval v tomto jazyce svému otci 
veškerou obchodní korespondenci. Jeho jméno si poté, 
co začal být uctíván jako světec, dávali všichni, kdo ho 
obdivovali a chtěli následovat jeho příkladu, ženy 
nevyjímaje. 
 
5.10. - ELIŠKA, resp. Elsa pochází z hebrejského 
elišebah, což znamená „Bůh je má přísaha“. Její 

alternativou je jméno Alžběta. Chlapecké jméno Elsu se 
vykládá jako "létající sokol" v jednom z indiánském 
jazyků. 
 
6.10. - HANUŠ je mužské jméno, pocházející z 
německého Hannes, což je zkrácenina od Johannes, čili 
Jan (hebrejsky יוחנן (jóchanán), Bůh je milostivý.) 
 
7.10. - JUSTINA je ženské křestní jméno latinského 
původu. Jeho význam lze přeložit jako „spravedlivá“. 

 

 

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
SADEC KONOPÁČ 
Sadec konopáč (Eupatorium cannabinum L.) roste divoce ve 
většině evropských oblastí, ale nachází se také v západní Asii 
a severní Africe.  
 
Roste ve vlhkých lesích, plotech, bažinách a podél řek a 
kanálů. Patří mezi trvalé rostliny a patří do čeledi Asteraceae 
(hvězdicotvaré), kam patří mimo jiné také astry, jiřiny, 
heřmánek, řebříček a další rostliny. 
Dorůstá výšky až 1,5 m. Vzpřímené stonky jsou červenavě 
hnědé a pokryté jemnými chloupky. Sadec konopáč kvete od 
června do září. Květinové hlavy jsou malé a skládají se z 

několika malých květů. Aromatické květy jsou obvykle růžové 
nebo fialové, ale vyskytují se také bělokvěté rostliny. 
 
Pro léčivé účinky se používá celá rostlina. Používá se v 
různých formách, nejčastěji jako čaj. 
Avicenna (980-1037), perský lékař a filozof, napsal o použití 
sadce konopáče jako léčivé rostliny. Tato bylina byla také 
používána těmi, kdo v raném středověku praktikovali 
arabskou bylinnou medicínu, především jako oživující tonikum 
a detoxikační činidlo. 
Některé nedávné studie naznačily, že by rostlina mohla být 
užitečná při léčbě rakoviny, ale je zapotřebí dalšího výzkumu, 
aby se to potvrdilo. 
Přijímaná ve velkých dávkách může být bylinka silně laxativní, 
ale v malých dávkách může být v kombinaci s jinými bylinami 

použita při zácpě. 
Listy rostliny se často přidávaly do chleba, aby zabránily jeho 

plesnivění, a šťáva z listu se třela do kožichu zvířat pro odpuzování hmyzu. 
 
Stimuluje imunitní systém. 
Má antivirové vlastnosti – používá se při nachlazení a chřipce. 
Používá se k léčbě vysoké horečky. 
Léčí špatný tok žluči, zánět žlučníku a žlučové kameny. 
Používá se při poruchách jater a žlučových cest a také při stimulaci vylučování toxinů ledvinami. 
Zvyšuje chuť k jídlu. 
Odstraňuje zažívací potíže. 
Léčí revmatické poruchy, jako je revmatismus a artritida. 
Působí jako laxativum i diuretikum. 
Externě léčí menší kožní infekce, krvácení, podlitiny a rány. 
 

Bylinku by rozhodně neměli užívat těhotné a kojící ženy. 
Vyšší než doporučené dávky mohou vést k podráždění trávicího traktu, nevolnosti, zvracení a průjmu. 
Měli byste se vyhnout gravidním a kojícím matkám. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
 

ZELŃAČKA 
200 g kysaného zelí, 100 g klobásy, 50 g bílých fazolí, 50 g sušených švestek, 50 g 
hladké mouky, 50 g másla, 2 dl smetany, 1 hrst sušených hub, nové koření, 
bobkový list, voda, sůl 
Fazole a houby na noc namočíme do vody. Druhý den přidáme zelí, vypeckované 
švestky, několik kuliček nového koření, bobkový list a polévku uvaříme. Zahustíme ji 
světlejší jíškou z másla a mouky, osolíme a zjemníme smetanou.  Nakonec přidáme 
pokrájenou opečenou klobásu. 
 

 
ČATNÍ ZE ZELENÝCH RAJČAT 
2 kg zelených rajčat, 500 g jablek, 750 g cibule, 500 g zkaramelizovaného cukru, 12 ks pálivých paprik, 1 lžíce mletého 

zázvoru, 1 lžíce soli, 5 dl octa, voda na podlití. 
Omyjeme a oloupeme rajčata, nejlépe se nám budou loupat, když je na chvíli 
ponoříme do horké vody nebo horké trouby. Jablka zbavíme jádřinců. Papriky 
zbavíme jádřinců a vláken 4. Oloupeme cibuli a nakrájíme ji na kostičky. Vše dáme 
do hrnce, podlijeme trochou vody a vaříme 20 minut. Přidáme koření a polovinu 
octa, vaříme dalších 10 minut.  Nakonec přimícháme cukr a zbytek octa. Necháme 
přejít varem a za horka plníme do sklenic, uzavřeme je víčky a obrátíme dnem 
vzhůru, dokud nevychladnou. Cukr zkaramelizujeme tak, že na pánvičce, 
postavené na mírném ohni, krystalový cukr zastříkneme trochou vody a za stálého 
míchání necháme rozpustit, až nám začne karamelizovat, tak ho odstavíme. 
 

HOVĚZÍ NA ČERNÉM PIVU 
600-800 g hovězí kližky, 80 g sádla, 4 ks větší mrkve, 2 ks cibule, 1 ks kostka 
bujónu, 1 sáček mraženého hrášku, 1 lžíce worcesterské omáčky, 2 lžíce hladké 
mouky, 1 lžička kmínu, 0,5 l černého piva, mletý černý pepř, citronová šťáva. 

Cukr, sůl. 
Očištěné maso nakrájíme na větší kostky, oloupanou cibuli na jemná kolečka. 
Na sádle v hrnci orestujeme cibuli, přidáme kostky masa, necháme je 
zatáhnout, osolíme, okořeníme kmínem a pepřem, podlijeme hrnkem horké 
vody, ve které jsme rozmíchali kostku bujónu, vše ještě zalijeme částí piva, 
necháme dusit pod pokličkou, disíme 2 hodiny, občas zamícháme. Mrkve 

očistíme a nakrájíme na tenká kolečka, osmahneme ji na másle. Přisypeme mražený hrášek, zamícháme, ještě chvíli 
dusíme, dokud není zelenina měkká, pak ji dochutíme worcesterovou omáčkou a citronovou šťávou, přisladíme 
cukrem. Zeleninovou směs přidáme k masu na posledních 15 minut, dolijeme zbytek piva 
Z másla a hladké mouky připravíme jíšku, necháme ji mírně vychladnout, pak ji vmícháme k masu a zelenině a ještě 
chvíli vše povaříme, dochutíme případně solí a pepřem. 
 
KŘEHKÉ ŠÁTEČKY S JABLEČNÝM TVAROHEM 
Na těsto: 350 g hladké mouky, 200 g másla pokojové teploty (nenahrazovat Herou), 50 g moučkového cukru, 2 ks 
žloutky, špetka soli 

Na náplň: 250 g tučného tvarohu, 1 sáček vanilkové cukru + moučkový dle 
chuti, 1 hrst sušených brusinek, 1 ks větší jablko, 1 ks žloutek. Mléko dle 
potřeby na zředění tvarohu, pokud je hustý... ... v opačném případě přidáme 
trochu vanilkového pudinkového prášku, 1 ks vejce na potření šátečků 
Těsto propracujeme na vále nebo pracovní desce (nelekejte se, ze začátku se 
zdá, že se to snad nikdy nespojí, ale nakonec to klapne), zpracované těsto 
dáme do mikrotenového sáčku a necháme přes noc v lednici odležet 
Minimálně 2 hodiny před akcí vytáhneme těsto z ledničky, vál lehce poprášíme 
hladkou moukou a vyválíme placku o výšce cca 3 mm, kterou rádýlkem 
nakrájíme na čtverce, kolik jich bude, záleží na tom, jak velké či malé čtverce 

nakrájíte. Tvaroh osladíme cukry, přidáme žloutek a brusinky, jablka oloupeme a vykrájíme jadřince, pak je nakrájíme 
na malé kostičky a přidáme k tvarohu, vejce určené k potření prošleháme i se zbylými bílky (z těsta) a pomašlujeme 
jimi čtverce. Do jejich středu pak klademe jablečný tvaroh, protilehlé konce spojíme k sobě, potřeme vejcem a dáme 
na plech vystlaný pečícím papírem, vložíme do trouby na 170 °C a pečeme cca 20 minut do zrůžovění 
Ještě teplé pocukrujeme moučkovým cukrem. 

 
 



 

27 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  36/2018 

DŮM a ZAHRADA 
 

Vypěstujte si vlastní česnek, nyní nastává ten správný čas. 
Kvalitní česnek je v posledních letech velmi žádaný. Obchody ale většinou 
nabízejí česnek čínský, který je sice levnější, ale nemá valnou chuť ani vůni. 
Řešením je vypěstovat si česnek na vlastní zahradě: právě nastal čas k jeho 
výsadbě. 
 
Pokud stihnete podzimní výsadbu, můžete se těšit na sklizeň již v polovině 
července. Čím začít? Pořiďte si stroužky určené k zasazení. Pouze ale od 
člověka, který česnek dlouhodobě pěstuje.   
 
Příprava půdy pro česnek je velmi důležitá. Nejlépe mu vyhovují středně 
těžké, hlinité struktury se středně vysokým obsahem živin. Do záhonů 
zaryjte nadrobno posekanou trávu s listím, po rozhrabání půdy přidejte na 
povrch kompost a lehce jej zapravte pomocí železných hrábí.   
 
Pokud jste na záhonech pěstovali například fazol nebo hrách, rýt nemusíte. 
Tyto luštěniny obohacují půdu o sloučeniny dusíku, čímž zlepšují její 
kondici. Stačí řádné nakypření pomocí hrábí. 
Na velkých plochách využijte malou mechanizaci v podobě rotavátoru. V 
přemokřených půdách česnek neroste, protože jej napadají houby rodu 
Fusarium. 
 

Česnek, podobně jako cibule, nesnáší přímé hnojení chlévským hnojem. Při prohnojení 
záhonů tímto materiálem a následným zasazením stroužků rostliny výrazně zakrní a nedají 
téměř žádnou úrodu.   
Když už máte nachystanou půdu, pusťte se do výběru sadby. Volte palice s co možná 
největším průměrem. Vždy platí pravidlo: čím jsou stroužky rozměrnější, tím větší bude 
úroda. 
 
Před výsadbou pečlivě zkontrolujte, zda stroužky nemají poškozené obalné šupiny, jinak by 
se mohlo stát, že nevzejdou, případně je napadnou houby. Nevyhovující kusy použijte v 
kuchyni. 
Stroužky, které budete sázet, namořte předtím pomocí přípravku Sulka. Rostliny tak 
ochráníte před napadením vlnovníkem a háďátkem. 
 
Namořené stroužky uložte po dobu jednoho týdne na chladné a suché místo s přístupem 

světla. Pak je teprve sázejte, a sice pět centimetrů hluboko, deset centimetrů od sebe. Rozestup mezi jednotlivými 
řádky musí být patnáct až dvacet centimetrů.   
Osázený záhon udusejte pomocí lopaty a poprvé zavlažte. Po vzejití v jarním období půdu prokypřete, zavlažte a 
pohnojte pomocí vícesložkového hnojiva typu NPK. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

VINOBRANÍ 
I když v Loužnici nemáme vinice, ale několik „hlav révy vinné“ by se tu našlo, tak slavení 
vinobraní, zde mělo velkou tradici. V Loužnici se do roku 1989 slavívávalo vinobraní, které 

pořádali Loužničtí hasiči a dobré 
hrozny kupovali v Tanvaldě u 
pana Havla a později jim víno 
obstarával pan Lufinka. 
Sokolovna se vyzdobila listím a 
celými liány z vinné révy od 
Dobrouše Hnídka z Kopaně. Z nich 
se pak vázaly svazky s celými hrozny 
vína a přidělávaly se na zdi a na dveře 

jako girlandy. Také byl vínem bohatě 
ozdoben velký kruh, který visel pod 
stropem, ten se o půlnoci otrhal. Myšlenka 
pořádat v Loužnici vinobraní napadla pana 
Františka Blažka a Ladika Šourka, kteří měli 

také celou akci na starosti. O Loužnické vinobraní byl veliký zájem a vždy přišla spousta lidí, sokolovna 
byla úplně plná. Také se při této příležitosti loučilo s chlapci, kteří odcházeli na povinnou základní vojenskou službu. 
 
Pokud máte na tato vinobraní nějakou vzpomínku, či fotografii, budu ráda, když se o něj s námi podělíte. 
 

Vinobraní připadá na období mezi sklizní na polích a 

podzimní setbou. V krajích, kde byly vinohrady, 

patřilo vinobraní k největším svátkům v roce – 

zejména pokud byla úroda vína zvláště dobrá. Ženy 

sbíraly hrozny vína do košů a ty pak odnášely do 

kádí. Tomu ale předcházel jeden prastarý zvyk. V 

předvečer svátku narození Panny Marie se 

především v krajích na jižní Moravě „zarážela hora“. 

Hlídač - hotař vinohradu nechal ráno v kostele u 

zpovědi posvětit kytici polních květů. Poté se odebral 

k vinohradu, kde nabodl na dlouhé bidlo na jeden 

konec jablko a k němu přivázal kytici. Pak vykopal 

jámu, položil přes ni takto ozdobené bidlo a rozdělal 

oheň, na kterém spálil posvěcenou kytici z loňského 

roku. Na to přišel starosta s hospodářem, třikráte 

obešli jámu, pokropili jí svěcenou vodou a pomodlili se. Modlitby byli směřované hlavně ke sv. Urbanovi – patronovi 

všech vinařů. Po motlitbě každý, kdo pracoval na vinici, hodil do jámy tři hrozny vína. V jámě vztyčili ozdobené bidlo a 

zaházeli jí. Vztyčení bidla značilo, že je vinohrad uzavřen a nikdo do něj nesměl až do vinobraní vstoupit. 
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

 
 
 

SBOR PRO OBČANSKÉ ZÁLEŽITOSTI 
Sbor konal svoji obvyklou činnost, vítání nově narozených 
občánků, účast na rodinné slavnosti stoletého jubilea narození 
babičky Františky Šourkové z čp.44. 
Narodila se 11.října 1865. Sto let má za sebou, ne vždy 
šťastného, ne vždy bez odříkání a s jeho polovinou práce ve 
svárovské textilce, kam denně docházela ze Zlaté Olešnice.  
Dožila se požehnaného věku a do dalších let života ji přejeme 
stálé zdraví. Její fotografie na titulním listě v dokumentárním 
albu. 
Dále se sbor rozlučoval se zemřelými občany a podobně. 
 

 
 
 
 
KOMISE SOCIÁLNÍ, ZDRAVOTNÍ A BYTOVÉ PŘI MNV  
Komise se scházela pravidelně měsíčně za plné účasti členů. 
Kromě běžných úkolů se zaměřila její činnost především na 
zvýšení nízkých důchodů 
Během roku podala ve spolupráci s obvodním lékařem tři 
žádosti o zvýšení důchodu pro částečnou bezmocnost. 
 
 
Foto: paní Šourková z čp. 44 (u Malých, paní Šourková byla 
maminkou paní Malé) 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Císař si svolá své gladiátory a říká jim, že 
zítra budou hrát, pro ně velmi důležitý 
zápas ve vodním pólu, družstvo, které 
vyhraje, získá svobodu! „A jak poznáme 
soupeře?“ ptají se gladiátoři. „Velice 
snadno, krokodýli budou mít žluté čepičky.“ 

 
„Pane celníku, můžu si dovézt zlato do 
Karibiku?“ ptá se muž po telefonu. „Ano, 
ale jen přiměřené množství.“ dostane se 
mu odpovědi. „Tak mi ještě řekněte, pane 
celníku, jestli je devadesát kilo přiměřené 
množství?“ „To určitě není, to už je příliš!“ 
odpoví celník. Muž se otočí na svou 
manželku a praví: „tak to vidíš zlato, musíš 
zůstat doma.“ 

Šéf dnes ráno přijel do 
práce v novém Ferrari. 
Tak mu říkám: "Super 
auto, moc se mi líbí!" 
A on odpověděl: 
„Pokud budeš poctivě 
pracovat, plnit práci 
jak máš, dělat 
přesčasy a makat i o 
víkendu,tak si za 
rok..., koupím ještě 
lepší !“ 
 

„Pane doktore, můj 
muž začíná bláznit. 
Vždy, když pije kávu, 
sní i celý šálek a 
nechá jen ouško, není 
to zvláštní?“ „To tedy 
je, protože ouška jsou 

ze všeho nejlepší.“ 
 
„Unesli jsme vaši tchýni a chceme výkupné 100 000 korun.“ „A když 
nezaplatím?“ „Tak vám jí naklonujeme!“ 
 
Víte, proč je na Slovensku tolik nepopulární volejbal? -Protože nikdo tam 
nechce být smečiarem. 
 

Povídají si dva spolužáci: „A ty se před jídlem modlíš?“ „Ne, já nemusím, 
maminka naštěstí vaří dobře.“ 
 
Podle zaručených diet jsem do plavek ještě nikdy neshodil a tak letos už 
nehubnu do plavek, ale mnohem úspěšněji tloustnu do nafukovacího kruhu, 
aby mi nespadl. 
 
Nedávná lékařská konference potvrdila, že uživatelé LSD jeho pravidelným 
užíváním hubnou.. Jakpak by ne, je celkem fuška dostat se do ledničky, 
když jí hlídá dvouhlavý drak. 

 
MOUDRÁ VĚTA 

„Špatná zpráva je ta, že čas letí. Dobrá zpráva je ta, že vy jste pilot“ 

 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 

Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: 
jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě,  
není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 

 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@
mailto:jana.mateaskova@
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REKLAMA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura
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http://www.tommat.cz/ 
 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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http://www.iqvytapeni.cz/
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https://www.tfnet.cz/
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http://www.pension-majak.cz/

